XXXIII. Ad secundam prob. dupliciter respondeo. Primo, dist. min. Infinito non potest dari majus, formaliter, & in ratione infiniti, conc. min. Materialiter, seu ex parte materiae, neg. min. Sicut si daretur infinita multitudo hominum, magis infinita foret multitudo capillorum, non formaliter in ratione infiniti, quia in ratione formali infiniti, quod est non habere finem, utraque multitudo esset aequalis; sed solum ex parte materiae: supra quam ratio infinitatis applicatur. Ita omnia peccata mortalia, in ratione formali offense infinitae, aequalia sunt, nec unum est majus altero; ex parte tamen materiae, supra quam cadit haec infinitas, nempe, majores, vel minores affectiones, potest unum esse gravius altero.

Respondetur secundo. Quod in offensa postumus considerare duo, nempe, substantiam offensae, & modum offensae. Substantia offensae consistit in deprelione divinae majestatis, & dignitatis; & haec aequalis est in omnibus peccatis mortalibus: ideoque omnibus correspondet aequalis poena, scilicet aeterna. Modus tamen, quo Deus offenditur, cum perferat ex majore malitia peccatoris, finitus est; & secundum hoc offensa non est infinita, modo minus gravis. Et ratione hujus, est omnia peccata mortalia peccantur poena aeterna, aliqua tamen peccantur poena gravius, quam alia.

XXXIV. Ad tertiam dico, quod peccatum veniale est offensa Dei, non ledens ipsum in ratione ultimi finis, nec auferens ab eo gloriam intrinsecam; sed solum diminuens gloriam ejus extrinsecam: quae cum infinita non sit, nil mirum si offensa venialis non sit infinita. Unde subiectum illius est quidem Deus, sed lesus tantum in extrinseco; ideoque non gravificans infinite offensam. Haec dicta sunt in gratiam sententiae tribuentis culpae mortali gravitatem infinitam.

XXXV. In sententia vero tribuente peccato mortali gravitatem solum finitam respondeo, neg. maj. loquendo de offensa facta Deo. Ad ejus autem probationem dico, omne finitum pertinere posse ad quantitatem alterius finitae, quando sunt ejusdem ordinis, & rationis, non vero quando sunt diversae rationis, & ordinis. Solutio est S. Th. qui 2. 2. q. 94. a. 7. ad 3. hoc modo salvat, quod charitas hominis vultoris, quantumcumque crescat, non possit pertinere ad charitatem, quam homo habet in Patria. Cum enim sibi obijceret: *Omnis finitum, per continuationem augmentum, potest pertinere ad quantitatem alterius finitae, quomvis non minus majoris;* respondet: *Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit in his, quae habent quantitatem ejusdem rationis, non autem ex his, quae habent diversam rationem quantitatis; sicut linea, quantumcumque crescat, non aequatur quantitati obiectivae, quae est ratio, quae habet quantitatem diversam a ratione; sicut linea, quantumcumque crescat, non aequatur quantitati obiectivae, quae est ratio, quae habet quantitatem diversam a ratione.*

Porro; satisfactio pure creaturae non solum est diversae rationis ab offensa Deo illata, est finitae sit; verum etiam diversi, & inferioris ordinis. Ut enim vidimus, offensa se tenet ex parte personae offense; & ex dignitate illius, si non arithmetice, saltem geometrico pensatur offensa gravitas: satisfactio autem se tenet ex parte personae satisfaciendae, & ex hujus dignitate manifestatur ejus valor. Quis autem necesse, dignitatem puri hominis esse diversi, ac inferioris ordinis ad dignitatem majestatis divinae? Ergo quomvis offensa Dei finitae sit, non est adaequabilis per satisfactionem puri hominis. Hinc

XXXVI. Ad Confirmationem dist. conf. Transferret per opera sua meritoria, tanquam per pretium ab intrinseco sufficiens, & aequale, neg. conf. Sufficiens ab extrinseco, & ex acceptatione divina, conc. conf. Ita S. Th. 3. p. q. 2. a. 2. ad 2. Non potest purus homo exhibere Deo satisfactionem,

Goss. Theol. Tom. III.

quae sit condigna, per quandam adaequationem ad recompensationem culpe commissae; quia est solum extrinsece gravitatis infinitae, est tamen solum extrinsece superior ad quantumcumque satisfactioem pure creaturae. Potest tamen exhibere satisfactionem, quae licet ex se imperfecta sit, & insufficiens; secundum tamen acceptationem ejus, qui ea contentus est, quomvis non sit condigna, sufficiens sit. Et hoc modo satisfactio puri hominis a Deo constituit, ut esse Caput ad transferendam in alios, satisfaceret; quia est super natura inferior ad gravitatem offensae, divina tamen acceptatione praerogata, ab ea efficaciam acciperet, sicut modo satisfactio nostra efficaciam habet a satisfactione Christi.

XXXVII. Dices. Possit Deus illi homini tantam gratiam largiri, quantum B. Virgo, & omnes Sancti habent: ut ille homo feceret opera tantae valoris, quanti sunt B. Virginis, ac omnium Sanctorum merita; sed haec possunt esse condigna satisfactio pro offensa mortali, maxime si non ponatur intrinsece infinita; & tantum possunt ei placere, quantum ei displicet respondere; ergo &c.

XXXVIII. Respondetur, neg. min. Boni enim opera B. Virginis, omniumque Sanctorum, est per totam aeternitatem multiplicata, etiam collective sumpta, non possunt esse coram Deo tanta estimabilitatis, quante coram ipso est gravitatis unum peccatum mortale; quomvis in genere offense simpliciter finitum. Et ratio est. Quia peccatum licet in genere offense finitum, est tamen semper lesio Dei, & lesio juris divini; & proinde gravitatis in ordine superiori ad quantumcumque pure creaturae compensationem: unde nequit tantum placere Deo omnium creaturarum, etiam collective sumptarum, perpetuus cultus, & honoratio, quantum ei displicet vel una offensa sua. Quod in humanis etiam explicari potest. Nam si aliquis rusticus offendat Regem, & in satisfactionem offensa Regina ipsa, Principes, & Proceres Regni exhibent ei totum honorem, quem possunt, plus displicebit Regi injuria, quam a rustico passus est, quam ipsi placeat honor Regni, & omnium Nobilium Regni: quia hunc honorem meretur dignitas regia; sed horrendum est, quod vills rusticus contumacia ea insultare audeat. Unde, ut habetur, *Psalm. 35.* plus displicet Amari, solum Marchochem nolle se adosare, quam ei placeret, sibi ab omnibus Regni Principibus talem honorem exhiberi.

XXXIX. Sed contra dicta instabis. Peccatum in Deum habet malitiam mortalem superioris ordinis ad peccatum in proximum; & tamen plura peccata in proximum, v. g. adultoria possunt aequivalere mortaliter uni peccato in Deum, puta, odio Dei, & habere aequalitatem poenam; ergo &c. Similiter plures actus temperantiae, licet sint in ordine inferiori ad charitatem, possunt aequivalere uni actui charitatis; ergo &c.

Respondetur, quod adulterium, & odium Dei, licet habeant diversam malitiam specificam, sunt tamen ejusdem ordinis; quia ambo sunt contra Deum, & ipsum depriment ad creaturam. Plures autem actus temperantiae non possunt aequivalere unum actum charitatis, nisi quatenus informantur gratia, quae ratione sunt ejusdem ordinis cum charitate.

S. VI.

Quid sit satisfactio pro peccato veniali.

XL. AN purus homo satisfacere possit de condigno pro peccato veniali, praecipis meritis Christi, apud Theologos non est ita exploratum. Quidam enim contendunt; nec pro peccato veniali adhuc minimo posse hominem, est iustum, condigne satisfacere: moti eisdem rationibus, quibus supra de peccato mortali. Primo. Ex inaequalitate, quae est inter creaturam satisfaciendam, & personam divinam offensam. Creatura enim est in infinitum inferior Deo, imo nullius dignitatis coram illo. Sicut ergo hominico vitae, si honorem, & obsequium Regi exhibeat, nullius prope momenti prope est; e contra vero quod Regem vel leviter inhonorat, tantum momenti est, ut per seipsum non possit aequare Deum. Secundo. Peccatum veniale licet sit offensa Dei levis, est tamen vere, & proprie offensa Dei; & ite non auferat a Deo rationem ultimi finis habita, impedit tamen actum extensionem Dei, ut illius finis, ad illum actum: quod est illius injuria Deo, qui habet jus, ut non solum sit habitus, sed etiam actu ultimus finis omnium posterorum actuum.

XL. Alii vero sentiunt: purum hominem iustum posse aequaliter pro peccato veniali satisfacere; quia hoc non ledit Deum in intrinseco, sed tantum in extrinseco extensione ad illum actum: ideoque cum Deus non sit lesus in predicato infinito, non adeo gravificat culpam venientem, ut excedat omnem creatam satisfactionem. Uterius: Actus charitatis, vel contritionis magis placet Deo, quam ei displicet culpa venialis. Nam in actu charitatis major est bonitas, quam sic malitia in culpa veniali: actus enim Charitatis hominem convertit ad Deum, culpa autem venialis hominem a Deo non avertit; & major est vis actus charitatis ad merendum, quam sit culpa venialis ad demerendum: illi enim debetur praemium aeternum, illi autem poena tantum temporalis. Sicut ergo purus homo satisfacere potest pro poena temporalis, cur non poterit satisfacere pro culpa, cui poena tantum temporalis debetur? Uteriusque opinionis momenta subijcimus. Eligat Studiosus ex his eam, quae sibi magis placeat; utraque enim probabilis est.